

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki Nr 9, telefon № 10-06.
dzienny — 10-06.
Telefony Redakcji: { nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Lomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 ed 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Lud, który stanie się narodem

Pednósie przemówienie Ks. Biskupa Bandurskiego, wygłoszone w czasie obchodu poświęcenia sztandaru Kolejowego Przystosob. Wojskowego w Warszawie w dniu 16.III b.r., drukujemy w całości z uwagi na głębszą myśl, zawartą w słowach złotoustego kaznodziei — żołnierza.

(Przyp. Red.)

Rycerski nasz naród od samego początku zastosował te słowa Pisma Bożego: „Gotów jestem i nie strwożyłem się”. Otoczeni wrogami ze wschodu, północy i zachodu, pomiędzy fałszem wschodu, a butnym, samolubnym i pełnym zdrady zachodem, — musieliśmy stać na straży nie tylko swych granic, nie tylko swej wiary i obyczajów, ale rycerzem była Polska w prawdziwym tego słowa znaczeniu dla chrześcijaństwa, — rycerzem, który zasłonił piersiami swymi całą Europę i cywilizację zachodnią od zagłady.

I kiedy wybuchła wojna w roku 1914 i kiedy Polak musiał pod trzema wrogami w obcych mundurach walczyć, — wtedy tak, jak i w roku 1831 i 1863, znalazły się młode orle, które pod wpływem wielkiego i wspaniałego orła wzbily się w wiare, które potrafiły przezwyciężyć senność i gnuśność i lenistwo narodu, które już w niewoli potrafiły na wyżyny się wzniesić i pokazać męstwo i siłę bojową. Z wielkiego tego związku powstała armia, armia wielka i wspaniała, powstało wojsko polskie, powstała Ojczyzna, powstała Polska wielka.

I oto dziś w wielkiej i niepodległej Ojczyźnie nowe sztandary się święcą. Święcili się ognisł sztandary pułkowe, wojskowe, świecili się ognisł sztandary sokole, strzeleckie, harcerskie. A dziś, co to za sztandar będzie powiewał nowopoświęcony? Te wznosi się nad głowami naszymi nowy sztandar przysposobienia wojskowego, Kolejowego Przystosobienia Wojskowego.

A naco to i poco, — pyta każdy w tych czasach pokoju. Nato, aby każdy zrozumiał, że Polska nie może sobie pozwolić na te rzeczy, na co sobie dawniej pozwalali nasi poprzednicy i rodacy, którzy byli gnuśni i ospali. Musimy być w ciągłym pogotowiu. Cały naród musi być przygotowany na te chwile, gdyby jakiś wróg ze wschodu czy zachodu chciał choć pędzić ziemi nam odebrać. Musi być cały naród przysposobiony wojskowo, cały naród musi stać pod bronią! Niech się inni radują. Kłamstwem jest rozbrojenie, o którym piszą. Mamy dowód, jak się inne państwa i narody „rozbraja”. Kłamstwem jest rozbrojenie: — niepokój ciągły trwa w duszach ludzkich, słabych, zepsutych i zgnyłych.

Wszystkie arterie życia państwo-

Praca nad utworzeniem rządu

Konferencje premiera Szymańskiego z przedstawicielami klubów

Warszawa 20. III. (PAT.) Sekretarjat p. marszałka Senatu komunikuje: W związku z przyjęciem misji utworzenia rządu, p. marszałek Szymański odbywa w dniu dzisiejszym szereg konferencji z przedstawicielami poszczególnych grup politycznych Sejmu i Senatu, przyczem w celu szczegółowego zapoznania się z szerzą opinią, panującą w stronnictwach politycznych, zaprosił na nie przyzwykłe kluby w pełnym składzie. Konferencje odbywają się w kolejności, odpowiadającej liczebności klubów.

O godzinie 10 rano p. marszałek Szymański odbył konferencję z prezesem klubu BBWR, posłem Sław-

kiem, oraz wicemarszałkiem Senatu, Gliwicem; konferencja trwała do godziny 11.45. O godzinie 12.15 rozpoczął dalsze konferencje z innymi członkami Bloku. Na godzinie 17 został zaproszony do p. marszałka senator Posner i posłowie Żulawski, Niedziałkowski i Lieberman — jako przyzwykłe PPS. Na tem zakończone zostały konferencje w dniu dzisiejszym. Jutro odbędą się dalsze konferencje. Na godzinie 10 zaproszone zostało przyzwykłe „Wyzwolenia”, na godzinie 12 przyzwykłe Klubu ukraińskiego, na godzinie 5 popołudniu przyzwykłe Klubu Narodowego.

Komisja przedsonkowa zakończyła swe prace

Warszawa 20.III. (PAT.) Sejmowa Komisja do zbadania zająć w Sejmie w dniu 31 października u. r. na posiedzeniu w dniu 20 b. m. stwierdziła, że zaproszeni do złożenia zeznań poszczególni oficerowie wojsk polskich przestali na ręce przewodniczącego Komisji jednobrzmiące odpowiedzi, że o wezwaniu zameldowali swej przelożonej władzy wojskowej celem uzyskania od niej zezwolenie do stawienia się przed Komisją. Komisja stwierdziwszy, że jeden z panów oficerów wezwany dawniej na

jedno z wcześniejszych posiedzeń Komisji od dłuższego czasu ani zezwolenia ani odpowiedzi na zapytanie nie otrzymał, doszła do przekonania, że przesłuchanie powyższych świadków stało się w tych warunkach niemożliwe, a ponieważ z zeznań dotychczas przesłuchanych świadków stan rzeczy został należyście oświetlony, Komisja uznała swe prace za zakończone i upoważniła sprawozdawcę Komisji do złożenia sprawozdania z przeprowadzonych badań na plenum Sejmu.

Opinia francuska o traktacie polsko-niemieckim

Paryż 20.3. (P.A.T.) Wiadomość o podpisaniu traktatu handlowego polsko-niemieckiego znalazła szeroki odgłos w prasie francuskiej.

Pisma różnych kierunków i odcieni zamieszczają obszerne artykuły, które, oprócz szczegółowej analizy traktatu, podnoszą jego znaczenie pod względem politycznym.

Nacjonalistyczny dziennik „L'Ordre” nie jest optymistycznie nastroszony. Podawszy w obszernym artykule analizę poszczególnych pozycji traktatu, autor artykułu de Givet oświadcza, że długą wojnę celną między Niemcami a Polską należy uważać tylko teoretycznie za zakończoną, gdyż każda ugoda, nawet najwyraźniej sprzeczowana, zależna jest

jeszcze przy swoim wykonaniu od większego lub mniejszego zapasu dobrej woli zainteresowanych stron. Otóż dobra wola Niemiec w stosunku ich do Polski jest więcej niż wątpliwa. Mieliśmy nawet dowody jej całkowitego braku nie tylko w trudnościach, które napotymano w Reichstagu przy ratyfikacji polsko-niemieckiej umowy likwidacyjnej, lecz w charakterystycznym ociąganiu się najwyższej władzy Rzeszy niemieckiej marszałka Hindenburga z podpisaniem ostatecznym ratyfikacji. Dlatego też należy w dalszym ciągu zachowywać się wobec Niemiec z najwyższą ostrożnością.

wego muszą się przejąć ideą przysposobienia wojskowego. A najbardziej kole.

Gdy inni nie mają wiary w siebie i niewola swą się szczyca, — to muszą się znaleźć tacy, którzy mają wiarę we własne siły i moc czerpią z kochania. Gdy są tacy, co wicherzą i burzą, — muszą być tacy, co budują i naprawiają. Gdy jedni z poddyscypliny państwowej się wylamują, — to muszą być druzdy, którzy te braki naprawiają w dyscyplinie, w tej szkole przysposobienia wojskowego naprawiają błędy drugich.

My mamy na podłożu zgnilnem, powojennem, na tem podłożu, gdzie jeszcze słycać odgłosy dawnej niewoli, — my mamy wyrobić nową rasę, nowych ludzi, nowe i zdrowe poko-

Msza papieska ZA PRZEŚLADOWANYCH

Rzym, 20.III. (PAT.) W dniu wczorajszym w Bazylice Św. Piotra Ojciec Święty odprawił Mszę ekspiacyjną celem prześlania Opatrzności za okrucieństwa i prześladowania religijne w Rosji sowieckiej oraz na intencje powrotu narodu rosyjskiego do prawdziwego pokoju Chrystusowego. Na Mszy obecni byli kardynałowie, członkowie korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele arystokracji i szlachty rzymskiej, bractwa zakonne, seminarja, instytuty katolickie i olbrzymie tłumy wiernych.

Rzym, 20.III. (Tel. wł.) Na Mszę papieską nie wysłano żadnych zaproszeń. Dyplomaci, akredytowani w Watykanie, zostali jednakże zawiadomieni w drodze prywatnej o Mszy, która będzie celebrował Ojciec Święty. Organ urzędowy Watykanu „Observatore Romano” pisze, że Ojciec Święty zanosić będzie modły błagalne za sponiewieranie majestatu Boga i Świętych, za przywrócenie spokoju religijnego w Sowietach oraz za liczne ofiary prześladowań religijnych.

Świątynia była przepelniona tysiącami wiernych, wśród których znajdowało się wiele pielgrzymek zagranicznych. Podczas Mszy papieskiej odpiewano psalmy psalmu 58 i 78 oraz odmówiono litanję do Wszystkich Świętych i modlitwę Papieża Leona XIII-go o jedność świata chrześcijańskiego. Po Mszy papieskiej, na znak pokoju, wystawiono krzyż Chrystusa oraz inne relikwie, znajdujące się w Bazylice św. Piotra, na których wienki tłumnie składali pocalunki. Relikwie te wystawiane są tylko podczas uroczystości Wielkiego Tygodnia.

Zgon A. J. Balfour'a

London, 20.III. (PAT.) B. premier konserwatysta lord Balfour zmarł w Woking wczoraj rano o godz. 8.15, przeżywszy 81 lat. U niego umierającego obecna była rodzina. Balfour chorował już od dwóch tygodni, zachował jednak przez cały czas niezwykłą żywotność umysłu. Aż do ostatnich dni śledził z zaciekawieniem wydarzenia polityczne.

Kto wygrał?

Warszawa 20.3. (PAT.) Dziś w 13 dniu ciągienia 5 klasy 20 polskiej państwowej loterii klasowej główniejsze wygrane padły na numery następujące: 75.000 zł. na Nr. 38346; 10.000 zł. na Nr. 103267; 1 125524; po 5000 zł. na Nr. 85588; 137579; 145690.

Budujmy własną flotę handlową

APOLLO

Dziś o godz. 8, 10, 10.10
CENA OD 25
Wielki film „FOX”
na rok 1930

Natchnione arcydzieło bohaterów „7 nieba” i „Aniola ulicy”

Janet Gaynor

Charles Farrell a p. t.

SIÓDME PRZYKAZANIE

Dramat w 12 aktach
Film wykazuje, że kwiat miłości wyrasta nawet na bagnistej glebie

